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Úvod

Prvním způsobem, jakým byl kov zpracován, bylo jeho tváření. Kov byl ručně kován mezi

kovadlinou a kladivem o čemž se ve svém díle zmiňuje Homér. Nejprve docházelo

k primitivnímu ručnímu zpracování kovů, dále člověk začal využívat síly zvířat a posléze,

ve středověku, začíná využívat energie vody a větru. Postupným vývojem od vřetenového lisu

vzniklého před naším letopočtem, přes jednoduchá mechanizovaná kladiva v období 9. století.

Obrázek 1 Jednoduchá mechanizovaná kladiva určená ke kování [1]

Nadále přes využití primitivních bucharů poháněných vodou, parních bucharů

až po v dnešní době nejhojněji využívané hydraulické lisy [6].

Ve strojírenském světě došlo k výrazné revoluci v odvětví

výroby jednotlivých plechových dílů. Kdy se na počátku

zrození automobilů veškerá výroba prováděla jen výhradně

ručně za použití v dnešní době již běžných nástrojů a každý kus

byl ve své podstatě originál, protože bylo velmi obtížné vytvořit

dvakrát tentýž výrobek o stejných parametrech. Dnes se výroba

posunula o veliký kus dopředu, veškerou náročnou práci

při tváření plechu koná stroj a každý kus je stejný a je udáno

i rychlejší tempo výroby a tím se vyrobí více výrobků.

V dnešním moderním automobilovém průmyslu je snahou

výrobců si práci pokud možno v největší míře zjednodušit,

zefektivnit, zkrátit čas zpracování a především zlevnit daný

produkt, jelikož konkurence je neúprosná a kdo nasadí na svůj

produkt nižší cenu má větší šanci uspět na trhu. Proto hraje

velkou roli na procentuálním podílu výroby tváření dílů.

Současné trendy v designu automobilů dokazují, že už se téměř

nedá nalézt nepřetvořený plechový díl.

Obrázek 2 Model moderního

Hydraulického lisu [2]
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1. O společnosti EvoBus Česká republika

Společnost EvoBus Česká republika je členem divize Daimler AG. Daimler AG je německá

společnost a jeden z největších výrobců automobilů na světě. Společně s výrobou osobních

automobilů Mercedes-Benz, Daimler vyrábí nákladní automobily a autobusy a také provádí

finanční služby prostřednictví své firmy Daimler Financial Services. Společnost také vlastní

majoritní podíly ve skupině EADS, F1 týmu Vodafone McLaren Mercedes a v japonském

výrobci nákladních automobilů Mitsubishi Fuso Truck and Bus Corporation. Daimler vyrábí

automobily, nákladní vozidla a autobusy pod značkami Mercedes-

Benz, Maybach, AMG,Smart, Setra, Orion, Freightliner, MitsubishiFuso, Detroit Diesel,

Western Star, Sterling Trucks, Thomas Built Buses[3]. Společnost EvoBus vznikla v roce

1998 a jako taková je odpovědná za prodej a servis autobusů Mercedes-Benz a Setra v České

republice. V roce 2001 byl otevřen nový výrobní závod v Holýšově (cca. 30 km od Plzně

směrem na Horšovský Týn). V roce 2014 došlo k přejmenování na: „EvoBus Česká republika

s.r.o.“. Výrobní závod v Holýšově prošel rozvojem během svého působení a byla zde

postavena nová hala a závod se dále rozrůstá, nyní má lehce přes 600 zaměstnanců a kapacita

výroby čítá na 6800 segmentů/rok. Vyrábí se zde segmenty pro karoserie autobusů Mercedes-

Benz, Setra a díly pro nákladní a speciální vozy s označením Unimog. Sídlo firmy v Praze

má na starost servis a prodej autobusů.

Obrázek 3 Mercedes-Benz Citaro G C2 Euro VI [4]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mercedes-Benz
https://cs.wikipedia.org/wiki/EADS
https://cs.wikipedia.org/wiki/McLaren
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mitsubishi_Fuso_Truck_and_Bus_Corporation
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mercedes-Benz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mercedes-Benz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maybach
https://cs.wikipedia.org/wiki/AMG
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smart_(automobil)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Setra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orion
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Freightliner&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mitsubishi_Fuso_Truck_and_Bus_Corporation
https://cs.wikipedia.org/wiki/Detroit_Diesel
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Western_Star&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sterling_Trucks&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Thomas_Built_Buses
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2. Tváření

2.1. Technologie tváření kovů [1], [6], [7], [8]

Tváření může být:

1) Objemové:

a) Volné kování

b) Zápustkové kování

c) Válcování

d) Tažení/ Vytlačování/ Protlačování

e) Rovnání výkovků

2) Plošné:

- Ohraňování/ Rovnání/ Ohýbání/ Tažení plechu

3) Dělení materiálu:

a) Střihání

b) Lámání

c) Drcení

Tvářením kovů rozumíme technologický či výrobní proces, při kterém dochází k požadované

změně tvaru výrobku nebo polotovaru, případně vlastností, v důsledku působení vnějších sil

bez odběru materiálu za pomocí tvářecího nástroje a stroje. Podstatou tváření je vznik

plastických deformací, ke kterým dojde v okamžiku dosažení napěti na mezi kluzu

(respektive její překročení) pro daný materiál, ale zároveň nesmí být překročena mez pevnosti

(vyjímaje dělení materiálu). Tento děj je provázen fyzikálními změnami a změnami struktury

materiálu, což ovlivňuje mechanické vlastnosti materiálu a mění uspořádání vláken

v materiálu (mění se relativní poloha částic v krystalové mřížce). Ke tváření jsou vhodné

tvárné materiály, tj. takové materiály, které mají tyto meze od sebe dostatečně vzdálené.

Výhodami tváření jsou vysoká produktivita práce, vysoké využití materiálu a velmi dobrá

rozměrová přesnost tvářených výrobků. Nevýhodou je vysoká cena strojů a nástrojů

a omezení rozměry konečného výrobku.
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2.2. Fyzikální povaha a mechanismy plastické

deformace [7], [8]

Při působení vnějších sil, působí uvnitř tělesa síly vnitřní.

“Těmito vnitřními silami se brání kov proti svému

přetvoření. Výsledný tvářecí efekt závisí proto nejen

na charakteru vnějších sil, ale také na stavbě tvářeného

materiálu [7]“ a faktorech, které mohou ovlivnit vnitřní

síly, např. teplota. Rozdíl mezi pružnou a plastickou

deformací je v trvalém posuvu atomů o vzdálenost větší

než činí mřížková konstanta. Plastická deformace obsahuje

pouze smykové napětí τ. Mezi nejčastější mechanizmy

přemisťování atomů patří prostý skluz případně dvojčatění.

„Trvalý posuv atomů nastává až po překročení hodnoty

kritického smykového napětí τk (krystalografická mez

kluzu)[8]“.

„Hodnota kritického smykového napětí je ještě závislá na teplotě, rychlostí deformace,

a zda byl krystal již předtím deformován. Kluz vzniká nejdříve v těch rovinách,

kde je tangenciální smykové napětí vyvolané vnější silou a dosáhne τk [8]“. Průběh deformace

u polykrystalického materiálu je ztížen řadou faktorů, jako jsou hranice a velikost zrn

(které mají vliv na tvrdost materiálu), jejich orientace uvnitř mřížky a přítomnost různých fází

apod. Polykrystalický materiál má obvykle větší odpor proti deformaci, než monokrystal

a deformace před porušením je u nich mnohem menší než u monokrystalů. Na vznik plastické

deformace má rozhodující vliv atomová stavba krystalové mřížky, jelikož díky různému

druhu mřížek mají i různý charakter, tzn., že mají různý počet možných kluzných rovin

(ty které jsou nejhustěji obsazené atomy) a projevuje se u nich odlišná schopnost ke vzniku

translace. Z hlediska uspořádání atomů jsou vhodné kovy, které mají kubickou prostorově

i plošně centrovanou mřížku. „Ať mají zrna jakoukoliv polohu ke směru deformační síly, vždy

mají některé roviny vhodnou orientaci takovou, že na nich kluz snadněji vznikne. Výsledkem


[…]


Vybraná verze skloubila to nejlepší z předchozích variant. Nachází se zde zelená podložka,

červená drážkovaná deska a modrý díl - přípravek pro rádius 230 mm je zde již připraven

do čtyř částí k výrobě. Skládá se ze spodního dílu, který má jeden průchozí otvor a jeden

otvor se závitem a třech stejných horních dílů (rozměry se nacházejí ve výkresech),

které se k sobě přivařily a obrobily na požadovaný tvar. Délka oblouku byla zvolena jen lehce

za čtvrtinu kruhu, jelikož se o větší úhel neohýbá. Na „rozstřelené“ sestavě chybí pouze horní

díl, který zde není pro lepší přehlednost všech komponent. Polotovar se vypaloval z plechu

o tloušťce 20 mm externě na laseru a zbylé operace vedoucí ke spojení všech komponent

a následné opracování se prováděli interně (svařování, obrábění). Tyto čtyři komponenty byly

vyrobeny z materiálu S 355 MC (norma ČSN EN 10149-2), pro které bylo vybráno další

tepelné zpracování pro delší životnost součásti. Jako vhodné zpracování bylo zvoleno

nitridování a povrchové kalení na HRC 35. Podložka (zelená) byla vyrobena ze stejného

materiálu jako přípravek, tedy ČSN-EN-10149-2. Kdy polotovarem byl hranol,

který se obrobil na požadované rozměry. Drážkovaná deska zde slouží k přidržení ohýbané

součásti, kdy stroj v počátku stiskne upnutý materiál (má také drážkování) a postupným

vysouváním a natáčením onoho válce se začne vložený polotovar tvářet do požadovaného

ohybu. Po tváření dojde k odpružení a profil se „narovná“ na rádius 250 mm. Tato netriviální

operace vyžaduje mnoho zkušeností s nastavováním parametrů, které jsou „know-how“

a nelze je veřejně sdílet.

Rozměry dílů:
Tabulka 5 Rozměry drážkované desky

Výška [mm] Šířka [mm] Hloubka [mm]

80 35 130
Tabulka 6 Podložka 80x30x130

Výška [mm] Šířka [mm] Hloubka [mm]

60 30 130

Tabulka 7 Přípravek pro R230

Výška [mm] Šířka [mm] Poloměr vnější[mm] Poloměr vnitřní [mm]

80 30 230 200
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Obrázek 42 Sestava, varianta č. 4

Obrázek 43 Sestava, varianta č. 4 - půdorys
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Obrázek 44 Sestava, varianta č. 4 – rozpad sestavy

Obrázek 45 Horní díl, varianta č. 4 (nahoře)

Obrázek 46 Horní díl, varianta č. 4 – půdorys

(vpravo)

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Martin Šedivý

46

Obrázek 47 Spodní díl, varianta č. 4 (nahoře)

Obrázek 48 Spodní díl, varianta č, 4 – půdorys (vpravo)

Obrázek 49 Sestava Horní + spodní díl, varianta č. 4
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Obrázek 50 Sestava- zaoblení hran

5.4.1. Průběh výroby přípravku

Zde je postupná dokumentace zhotovení přípravku. Nejdříve se všechny části předpřipravily

sražením hran pro svaření k sobě a následně se musely skrz výrobek vyvrtat otvory pro upnutí

na otočný stůl před frézováním, je vidět na obrázcích č. 51, 52. Na obrázcích č. 53-56

je už hotový výrobek pro ohýbání profilů [označen červeným obdélníkem, zelený obdélník

je ohýbaný profil], který byl vyzkoušen ve stroji (obrázky 57, 58, 59), ale ještě ho čeká

tepelné zpracování, proto je označen, že se nesmí používat, aby nedošlo k jeho poškození.

Obrázek 51 Svařený přípravek, upnutý pro frézování - 1
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Obrázek 52 Svařený přípravek, upnutý pro frézování – 2

Obrázek 53 Kompletně svařený a smontovaný přípravek - 1
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Obrázek 54 Kompletně svařený a smontovaný přípravek 2

Obrázek 55 Kompletně svařený a smontovaný přípravek 3

Obrázek 56 Kompletně svařený přípravek spolu s drážkovanou deskou a podložkou
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Obrázek 57 Přípravek včetně ostatních dílů založený ve stroji

Obrázek 58 Snímek z výroby ohýbaného profilu, červeně označený je přípravek pro ohýbání a zeleně ohýbaný profil,

1
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Obrázek 59 Snímek z výroby ohýbaného profilu, červeně označený je přípravek pro ohýbání a zeleně ohýbaný profil,

2

Obrázek 60 Šablona pro ohýbaný profil
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Závěr a zhodnocení

Úkolem bylo vyhotovit podklady k výrobě ohýbacího přípravku rádiusu 230 mm ocelových

profilů pro autobusovou společnost EvoBus ČR, Holýšov. Vypracoval jsem několik

modelových variant v CAD systému a po vyhodnocení s mým konzultantem Ing. Havlem

a kolegy z technologického oddělení byla vybrána konečná varianta, která byla pro výrobu,

manipulaci a funkčnost ta nejvíce výhodná. V konstrukčním návrhu jsem se dopustil malé

chyby a to konkrétně, kdy jsem bral v úvahu dokonalé modely a vypustil jsem všechna možná

zaoblení na všech součástech sestavy. Na obrázku č. 51 je na modelu označeno toto zaoblení,

které se muselo dodatečně vyrobit (na tomto modelu se již nyní zaoblení nachází).

Po dokončení všech obráběcích operací se přípravek usadil na své místo jak měl a uchytil

se šrouby. Po testování byla vyhodnocena funkční zkouška přípravku jako úspěšná.

Následovat bude ještě tepelné zpracování pro zlepšení funkčních a trvanlivých vlastností

přípravku.
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