Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin ŠEDIVÝ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 24.05.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student MARTIN ŠEDIVÝ zpracoval svou bakalářskou práci (BP) v rámci zadávající firmy. Na BP pracoval soustavně a iniciativně a podle evidence práce i podle předložených výsledků na ní odpracovat velký objem času. Na konzultace k vedoucímu BP se dostavoval pravidelně. Práci odevzdal včas.

BP se týká přípravku v rámci ohýbacího stroje, navzdory zdánlivě malému rozsahu práce je řešená problematika zpracována úplně, detailně a svědomitě.

Způsob zpracování tématu, co se hloubky a rozsahu týče, svědčí o tom, že se s problematikou do hloubky seznámil a získané znalosti uplatnil při řešení.

Výsledky této bakalářské práce pravděpodobně budou bezprostředně uplatněny v praxi, což je jedním z důležitých znaků dobře odvedené práce.

*) Nehodící se škrtněte